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SECTIUNEA|
S.A.l. CERTINVEST S.A. — activitate si operatiuni

S.A.l. CERTINVEST S.A. este o persoana juridica romana, avand un capital social subscris si
integral varsat de 10.054.322,56 Lei, cu sediul in Bucuresti, Strada Buzesti nr. 75-77, etaj 10,
Sector 1, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Bucuresti sub nr.
J40/16855/1994, cod unic de inregistrare 6175133, autorizata de A.S.F. prin Decizia nr.
138/06.09.1995 si reautorizata ca societate de administrare prin Decizia nr. 4222/02.12.2003
si Decizia nr. 333/30.01.2006, inregistrata in calitate de administrator de fonduri de investitii
alternative prin Atestatul A.S.F. nr. 40/21.12.2017 si este inscrisa in Registrul A.S.F. sub nr.
PJRO5SAIR/400005/02.12.2003 si nr. PJRO71AFIAI/400004/21.12.2017, avand durata de
functionare nedeterminata.

La data de 30.06.2024, S.A.l Certinvest S.A. avea in administrare sapte fonduri deschise de
investitii si patru fonduri de investitii alternative. S.A.l. Certinvest S.A. desfasoara, de
asemenea, in conformitate cu prevederile legale in vigoare, activitati de administrare a
portofoliilor individuale.

Consiliul de Administratie al S.A.l Certinvest S.A. exercita controlul permanent asupra
conducerii Societatii si are urmatoarea componenta (in decursul Semestrului | 2024):

- Dragos Cabat — Presedinte al Consiliului de Administratie
- Sorin Petre Nae - Membru al Consiliului de Administratie
- Andrei Gabriel Benghea Malaies — Membru al Consiliului de Administratie

Dragos Cabat — Presedinte al Consiliului de Administratie, cu o experienta de peste 20 ani in
piata de capital si banking din Romania; este absolvent al unui program de MBA Romano
Canadian in 1995 si detinator al titlului CFA din anul 2000.

Sorin Petre Nae — membru al Consiliului de Administratie cu o experienta de peste 20 ani in
dezvoltarea afacerilor in domeniul asigurarilor.

Andrei-Gabriel Benghea Malaies — membru al Consiliului de Administratie, absolvent al FABIZ
la ASE Bucuresti - sectia engleza - si al unui MBA la INSEAD Franta si Singapore in 2010. Are o
experienta de peste 10 ani in consultanta (McKinsey, Oliver Wyman si EY), dar si in zona de
management executiv, in companii din segmentul energetic (Transelectrica).

Conducerea Executiva care asigura administrarea societatii Certinvest S.A. este formata din:
¢ Alexandru Voicu — Director General

¢ Florentina-Alina Huidumac-Petrescu — Director General Adjunct



SAI Certinvest SA CERTINVEST

Raport de activitate semestrul | 2024 CREATOR DE VALOARE

Alexandru Voicu, in calitatea de Director General, are o experienta de peste 15 ani in pietele
de capital, fiind specializat pe gestiunea riscului si a investitiilor (manager de portofoliu
fonduri de investitii si administrator de risc pensii private).

El a ocupat pozitiile de director de dezvoltare educationala si a condus institutul de cercetare
pentru PRMIA (The Professional Risk Managers’ International Association). Alexandru Voicu
are un masterat in gestiunea investitiilor la ICMA Center, Henley Business School, Reading
University si este absolvent al Institutului de Studii Economice UBB Cluj, sectia Finante-Banci.

Florentina-Alina Huidumac-Petrescu are o experientd de peste 14 ani pe piata de capital,
acoperind domenii precum asigurarile de viata, pensiile facultative si fondurile de investitii/
portofolii private. A ocupat pozitii de middle si top management, inclusiv rolurile de
Administrator de risc si Director de Portofolii private. Este licentiata a Facultatii de Finante,
Asigurari, Banci si Burse de Valori din cadrul ASE si detine o diploma de master in audit
financiar si consiliere, obtinuta la Facultatea de Contabilitate si Informatica de Gestiune. Este
atestata Consultant Investitii, detine o certificare ESG Investing (CFA) si a absolvit Nivelul | al
Programului CFA (Chartered Financial Analyst).

nlocuitor al societétii, conform legislatiei in vigoare aferente sectorului pietei de capital, care
a indeplinit Tn primul semestru al anului financiar 2024, in absenta Conducatorilor Societatii
autorizati de A.S.F., toate atributiile reglementate, a fost Irina Mocanu, Contabil Sef in cadrul
S.A.l. Certinvest S.A.

Evolutia macroeconomica a Romaniei in semestrul 1 2024

Potrivit INS, Romania a inregistrat in T1 o crestere economica de 0,5% pe seria bruta si de
2,2% pe seria ajustata sezonier fata de perioada similara din 2023, intr-un context marcat,
atat pe plan local, cat si international, de ingrijorari privind evolutia inflatiei si a deficitului
bugetar, precum si de incertitudini legate de momentul potrivit pentru reducerea dobanzilor
de catre Bancile Centrale.

Evolutia PIB - serie ajustatd sezonier
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Inflatia a reprezentat principala ingrijorare a participantilor din pietele financiare in ultimele
trimestre. Tn 2024, rata anual3 a inflatiei IPC s-a inscris pe o traiectorie descendents, coborand
pana la 4,9% in luna iunie 2024.

Aceasta scadere a fost sustinuta de un context favorabil pe piata materiilor prime, modificari
legislative care au permis ajustarea preturilor la utilitati si o reducere a asteptarilor
inflationiste din partea operatorilor economici. Totusi, Banca Nationala a Romaniei (BNR) a
revizuit in crestere prognoza de inflatie pentru sfarsitul acestui an, de la 4,7% la 4,9%. De
asemenea, BNR anticipeaza o scadere a inflatiei la 3,5% pana la sfarsitul anului 2025.

in aceste conditii, Consiliul de Administratie al BNR a mentinut rata dobanzii de politica
monetara la nivelul de 7% pe an, in incercarea de a tine sub control anticipatiile inflationiste.
Mai mult, pe parcursul anului 2024, in piata monetara a existat un surplus de lichiditate, ceea
ce a permis ratelor din piata monetara sa se situeze sub nivelul ratei dobanzii de referinta.

n perioada ianuarie-mai, deficitul bugetar a totalizat 3,4% din PIB-ul aferent acestei perioade,
nivelul fiind in crestere substantiala fata de perioada similara din 2023 (2,3%), punand astfel
sub semnul intrebarii tinta asumata de guvern pentru acest an de 5% din PIB. Romania
inregistreaza in continuare unul dintre cele mai mari deficite de bugetare din Uniunea
Europeanad, aspect care accentueaza vulnerabilitatea acesteia la potentiale socuri externe.

Rata somajului se mentine la un nivel scazut (5,5%), situatie similara cu cea observata in
celelalte tari din regiune. Castigurile salariale nete din economie au crescut rapid, inregistrand
o crestere de 12,5% la iunie 2024 comparativ cu iunie 2023. Atat sectorul privat, cat si cel
public au inregistrat cresteri semnificative.

Tn 2024, agentia Fitch Ratings a pastrat nemodificat la ,BBB-“ ratingul atribuit datoriei pe
termen lungin lei siin valuta ale Romaniei, precum si perspectiva stabila. Decizia reconfirmarii
ratingului este sustinuta de statutul de membru al Uniunii Europene si de stabilitatea
macroeconomica a tarii, precum si de evolutia pozitiva a PIB-ului pe cap de locuitor.

Cu sustinerea BNR, leul romanesc a ramas foarte stabil si in primul semestru al anului 2024,
volatilitatea cursului de schimb EUR/RON situdndu-se mult sub nivelul de volatilitate
inregistrat de cursurile de schimb ale monedelor celorlalte tari din Europa Centrala si de Est.
Rata de schimb s-a stabilizat la finalul lunii iunie, dupa scaderile inregistrate in luna februarie,
in conditiile sporirii atractivitatii relative a titlurilor de stat denominate in lei. Astfel, in primul
semestru al anului 2024, leul s-a depreciat in raport cu euro cu 0,08% in termeni nominali.

Tn raport cu dolarul SUA, leul a inregistrat o pierdere spre jumatatea lunii aprilie, pe care a
recuperat-o apoi pana la mijlocul lunii mai, pentru cain iunie sa se deprecieze din nou, inclusiv
pe fondul intaririi monedei americane pe pietele financiare internationale.
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Evolutia Leului fatd de Euro si Dolarul American pe parcursul primului semestru din 2024

UsSD/RON

EUR/ROMN

Sursa: Banca Nationald a Romdéniei

n luna iunie, Comisia Europeana a raportat o imbunatitire a indicatorului de incredere din
economie (ESI) dupa ce a inregistrat o corectie in luna mai. Indicatorul a crescut la 104,2
puncte in iunie, comparativ cu 102,5 puncte in mai. Aceasta crestere a fost sustinuta de
imbunatatirea perceptiei companiilor privind conditiile de afaceri in industrie si servicii.
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Pe plan extern, datele au continuat sa arate rezilienta economiei SUA, atat in ceea ce priveste
cresterea economica, cat si piata muncii. Astfel, datele publicate de Biroul de Analiza
Economica (BEA) pentru al doilea trimestru al anului 2024 indica o crestere anualizata de 2,8%
a PIB-ului real al Statelor Unite, depasind prognoza de 2,1% a analistilor si cresterea de 1,4%
din primul trimestru. Aceasta crestere a fost determinata in principal de majorarea
cheltuielilor de consum, a investitiilor in locuinte, precum si de cheltuielile guvernamentale.

Rezerva Federala nu a modificat ratele dobanzilor (5,25-5,5%), dar a indicat ca ar putea avea
loc o reducere la urmatoarea intalnire din septembrie. Indicele preturilor de consum a scazut
la 3% iniunie, de la 3,3% Tn mai, apropiindu-se de tinta de 2% a FED. Aceste informatii le ofera
oficialilor Rezervei Federale increderea necesara pentru a incepe sa reduca ratele dobanzilor
incepand din luna septembrie.

n Europa, in ciuda unei piete a muncii puternice, cresterea economica rimane modesta, desi
a fost peste asteptari, iar inflatia este pe un trend descendent. Economia zonei euro a crescut
cu 0,3% in al doilea trimestru al anului 2024, depdsind asteptarile economistilor de 0,2%,
conform datelor publicate de oficiul de statistica al Uniunii Europene. Aceasta crestere
reprezinta o recuperare precauta dupa recesiunea tehnica din a doua jumatate a anului 2024.

Inflatia din zona euro a scazut in iunie 2024 la 2,5%, fata de 2,6% in mai, ca urmare a atenuarii
cresterii preturilor la alimente si energie. In acest context, Banca Central3 Europeana (BCE) a
redus in luna iunie, pentru prima data in ultimii cinci ani, dobanda de referinta cu 0,25 de
puncte procentuale, pana la nivelul de 4,25%. Cu toate acestea, BCE a subliniat ca lupta
impotriva inflatiei nu s-a incheiat, avand in vedere prognozele care arata ca aceasta varamane
peste nivelul dorit pana in 2025.

Evolutia pietei de capital in primul semestru al anului 2024

n primul semestru al anului 2024, pe fondul evolutiei descendente a inflatiei si a asteptarilor
privind evitarea recesiunii la nivel global, pietele de actiuni au continuat evolutia pozitiva din
2023. Astfel, piata locala de actiuni a beneficiat de un prim semestru care a adus cresteri
substantiale, atingand un nou maxim istoric in iunie, atunci cand indicele BET-TR, care include
si randamentul dividendelor, a trecut de pragul de 38.700 puncte.

in primele dou3 luni ale anului 2024, piata localad de actiuni a inregistrat o crestere usoar3
(BET-TR +1,36% lund/luna in ianuarie, respectiv +2,48% lund/luna in februarie), dupa doua
luni anterioare de cresteri puternice. Acest avans a fost sustinut de datele privind inflatia si
piata muncii; totusi, o atentie mai mare a fost acordata raportarilor financiare ale companiilor
pentru anul 2023, care au fost mai bune decat asteptarile analistilor, conturand astfel un
tablou pozitiv.

Indicele bursier de actiuni BET-TR a accelerat puternic in luna martie, inregistrand o crestere
de +7,13% lund/luna. Sectoarele de energie si utilitati au fost principalele catalizatoare, in
contextul anuntarii potentialelor dividende.

Tn luna aprilie, indicele principal al pietei de actiuni romanesti, BET-TR, a rdmas aproape
neschimbat, inregistrand o crestere modesta de doar 0,21% fata de luna precedenta, in timp
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ce pietele globale de actiuni au suferit pierderi, pe fondul tensiunilor din Orientul Mijlociu si
al ingrijorarilor legate de posibilitatea mentinerii neschimbate a dobanzii de politica monetara
in SUA, din cauza presiunilor inflationiste persistente.

n lunile mai-iunie, am asistat la o crestere importants a pietei locale, in tandem cu pietele
globale, pe fondul raportarilor financiare aferente trimestrului | si al asteptarilor pentru
diminuarea ratei de crestere a inflatiei.

Un alt factor care a contribuit la performanta pozitiva a fost faptul ca o mare parte a
companiilor listate la Bursa de Valori Bucuresti au platit dividende aferente profitului financiar
fnregistrat in anul 2023. S-au remarcat cu randamente semnificative ale dividendelor
emitentii: Fondul Proprietatea (randament al dividendului de 11.61%), urmate de
Hidroelectrica (randament al dividendului de 10.22%), OMV Petrom (randament al
dividendului de 9.72%), S.N Nuclearelectrica (randament al dividendului de 6.90%) si Conpet
S.A. (randament al dividendului de 6.90%).

Furnizorul global de indici FTSE Russell a inclus 15 companii romanesti in indicii sai Global All
Cap si Global Micro Cap dedicati Pietelor Emergente, conform rezultatelor revizuirii
semestriale anuntate in februarie 2024.

n prima jumétate a anului, titlurile de stat au avut o performanta pozitiva, lucru valabil pentru
majoritatea claselor de active. Sentimentul de risc s-a imbunatatit, iar investitorii au inceput
sa inglobeze in preturi mai putine cresteri de dobanzi in viitorul apropiat, intrucat inflatia s-a
inscris pe un trend descendent. Astfel, activele mai riscante, precum obligatiunile din tarile
emergente (categorie in care este inclusa si Romania), au beneficiat de un val de cumparari
din partea investitorilor. Performanta pietei de obligatiuni a fost de 1,28%, fiind peste
performantele din regiune in moneda locala (Polonia, Ungaria).

in ceea ce priveste obligatiunile corporative, acestea si-au mentinut aceeasi directie de la
finalul anului 2023. Majoritatea obligatiunilor corporative listate la BVB au inregistrat corectii
ale cotatiilor pe fondul ingrijorarilor legate de riscuri economice, performantelor financiare
sub asteptari ale companiilor emitente, precum si din cauza lipsei de lichiditate de pe piata
obligatiunilor din Romania.

n primele sase luni ale anului 2024, atat piata de actiuni din SUA, cat si cea din Europa au fost
puternic influentate de volatilitate, determinata de factori economici si politici globali,
precum si de deciziile Bancilor Centrale.

in SUA, impactul inteligentei artificiale, estimrile privind reducerea ratei dobanzii de
referinta din partea FED, precum si cresterea puternica a profiturilor celor mai importante
companii au fost principalii catalizatori care au determinat evolutia pozitiva a actiunilor in
prima jumatate a anului 2024. Astfel, indicele S&P 500 s-a apreciat cu aproape 15% in
semestrul intai al anului 2024, evolutie influentata de trendul pozitiv al companiilor
»Magnificient 7”. Nvidia, Amazon, Meta, Microsoft si Apple au fost responsabile pentru 31%
din cresterea inregistrata in S1 2024.
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Indicele Euro Stoxx 50 s-a apreciat cu 8,4% in primul semestru din 2024, trend sustinut de
companiile din segmentul bancar, precum Unicredit sau ING Group. La polul opus, pe masura
ce consumul a fost afectat de scaderea puterii de cumparare a consumatorilor si de inflatia

ridicata, companiile din segmentul bunurilor discretionare, precum Kering si LVMH Moét &
Hennessy, au inregistrat scaderi.

Evolutia principalilor indici bursieri pe parcursul primului semestru din 2024 este prezentata
in graficul urmdtor:
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Evolutie fonduri administrate, conturi individuale, cota de piata

Tn semestrul 1 2024, noua din cele unsprezece fonduri administrate de S.A.l. Certinvest au
inregistrat cresteri ale valorilor unitare ale activului net. Dintre fondurile administrate de S.A.1.
Certinvest, cea mai buna performanta a fost inregistrata de FDI Certinvest Bet Index, cu un

randament de 22,72% (calcul bazat pe evolutia VUAN calculata in conformitate cu
Regulamentul 9/2014).

e Fonduri deschise de investitii:

Fond VUAN lun.24 VUAN Dec.23 Variatie
Certinvest Bet Index 462.90 377.20 22.72%
Certinvest Bet-Fi Index 385.33 376.83 2.26%

Certinvest Dinamic 7.95 7.18 10.72 %
Certinvest Obligatiuni 34.29 35.02 -2.08%
Certinvest Prudent 12.18 12.03 1.25%

Certinvest XT Index 353.56 292.77 20.76 %
Certinvest Hot Stocks 10.02 N/A N/A
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e Fonduri alternative de investitii:

Fond VUAN lun.24 VUAN Dec.23 Variatie
Certinvest Actiuni 366,651.51 321,758.59 13.95 %
Certinvest Leader 3,079.97 3,058.38 0.71%
Certinvest Target 2035 114.88 102.43 12.15%
Certinvest Target 2045 118.02 101.71 16.04%

Sursa: SAl Certinvest

La intocmirea situatiilor financiare conform Standardelor Internationale de Raportare
Financiara, aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de ASF in sectorul
instrumentelor si investitiilor financiare, a fost utilizatd Norma A.S.F. nr. 39/2015. in acelasi
timp, Regulamentul A.S.F. nr. 9/2014 reglementeaza regulile de evaluare a activelor
fondurilor de investitii si de calcul al valorii activului net. Comparand valoarea activului net
calculata conform Regulamentului A.S.F. nr. 9/2014 cu cea calculata conform Normei A.S.F.
nr. 39/2015, au fost retinute diferente, acceptate avand in vedere raportarea la ambele
norme de reglementare.

Intr-un context pozitiv al pietelor de capital, S.A.l. Certinvest si-a concentrat eforturile pe
atragerea unui numar mai mare de investitori in fondurile de investitii, consolidarea
portofoliilor gestionate si extinderea gamei de produse prin lansarea de noi fonduri
(Certinvest Sector Focus).

Numarul mediu de angajati in primul semestru din anul 2024 a fost de 19 angajati.
S.A.l. Certinvest S.A. nu a achizitionat si nu detine actiuni proprii.

Conducerea Societatii a efectuat o evaluare a capacitatii acesteia de a-si continua activitatea
si este sigura ca societatea detine resursele pentru a-si continua activitatea in viitorul
apropiat. De asemenea, conducerea nu are cunostinta de incertitudini semnificative care pot
pune sub semnul intrebarii capacitatea societatii de a-si continua activitatea.

Astfel, situatiile financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii.
Pentru anul 2024, S.A.Il. Certinvest si-a propus urmatoarele obiective generale:

= Dezvoltarea departamentului de vanzari si identificarea unor surse alternative de
distributie a unitatilor de fond

= Revizuirea portofoliului de produse si stabilirea unui plan strategic pentru lansarea
unor produse noi

= Schimbarea modelului de business privind administrarea portofoliilor private

= Completarea strategiei digitale prin dezvoltarea produselor InvestOnline.ro

= (Cresterea cotei de piata
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in Semestrul | 2024, societatea a administrat sapte fonduri deschise de investitii, dupd cum
urmeaza:

1. Evolutia FDI Certinvest BET Index

La data de 30.06.2024, structura portofoliului fondului deschis de investitii Certinvest BET
Index este:

Structura activului FDI Certinvest BET Index (30.06.2024)

B Actiuni
Depozite bancare
B Numerar

M Creanta

Sursa: Certinvest

Valoarea unitara a activului net al fondului deschis de investitii Certinvest BET Index a fost
462.90 Lei la 30 iunie 2024, majorandu-se cu 22,72% fata de sfarsitul anului 2023.

Evolutie VUAN FDI Certinvest BET Index (01.01.2024-30.06.2024)
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2. Evolutia FDI Certinvest BET-FI Index

La data de 30.06.2024, structura portofoliului fondului deschis de investitii Certinvest BET-FI
Index este:

Structura activului FDI Certinvest BET-FI Index (30.06.2024)

M Actiuni
Depozite bancare
B Numerar

M Creanta

94.79%

Sursa: Certinvest

Valoarea unitara a activului net al fondului deschis de investitii Certinvest BET-FI Index a fost
385,33 Lei la 30 iunie 2024, crescand cu 2,26% fata de sfarsitul anului 2023.

Evolutie VUAN FDI Certinvest BET-FI Index (01.01.2024-30.06.2024)
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Sursa: Certinvest
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3. Evolutia FDI Certinvest Dinamic

La data de 30.06.2024, structura portofoliului fondului deschis de investitii Certinvest Dinamic
este:

Structura activului FDI Certinvest Dinamic (30.06.2024)

B Actiuni
Obligatiuni corporative
H Depozite bancare
M Obligatiuni de stat
B Unitati de fond
B Numerar

M Creanta

Sursa: Certinvest

Valoarea unitara a activului net al fondului deschis de investitii Certinvest Dinamic a fost 7,95
Lei la 30 iunie 2024, majorandu-se cu 10,72% fata de sfarsitul anului 2023.

Evolutie VUAN FDI Certinvest Dinamic (01.01.2024-30.06.2024)
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Sursa: Certinvest
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4. Evolutia FDI Certinvest Obligatiuni

La data de 30.06.2024, structura portofoliului fondului deschis de investitii Certinvest
Obligatiuni este:

Structura activului FDI Certinvest Obligatiuni (30.06.2024)

M Obligatiuni corporative
Obligatiuni de stat

B Depozite bancare

H Obligatiuni municipale

B Numerar

M Creanta

Sursa: Certinvest

Valoarea unitara a activului net al fondului deschis de investitii Certinvest Obligatiuni a fost
34,29 Lei la 30 iunie 2024, micsorandu-se cu 2,08% fata de sfarsitul anului 2023.

Evolutie VUAN FDI Certinvest Obligatiuni (01.01.2024-30.06.2024)
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Sursa: Certinvest
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5. Evolutia FDI Certinvest Prudent

La data de 30.06.2024, structura portofoliului fondului deschis de investitii Certinvest Prudent
este:

Structura activului FDI Certinvest Prudent (30.06.2024)

o]
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10.65%

— Obligatiuni corporative
M Obligatiuni de stat

B Depozite bancare

B Obligatiuni municipale
B Numerar

M Creanta

H Unitati de fond

Sursa: Certinvest

Valoarea unitara a activului net al fondului deschis de investitii Certinvest Prudent a fost 12,18
Lei la 30 iunie 2024, majorandu-se cu 1,25% fata de sfarsitul anului 2023.

Evolutie VUAN FDI Certinvest Prudent (01.01.2024-30.06.2024)
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Sursa: Certinvest
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6. Evolutia FDI Certinvest XT Index

La data de 30.06.2024, structura portofoliului fondului deschis de investitii Certinvest XT Index
este:

Structura activului FDI Certinvest XT Index (30.06.2024)

W Actiuni
Depozite bancare
B Numerar

H Creanta

Sursa: Certinvest

Valoarea unitara a activului net al fondului deschis de investitii Certinvest XT Index a fost
353,56 Lei la 30 iunie 2024, majorandu-se cu 20,76% fata de sfarsitul anului 2023.

Evolutie VUAN FDI Certinvest XT Index (01.01.2024-30.06.2024)
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Sursa: Certinvest
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7. Evolutia FDI Certinvest Hot Stocks

La data de 30.06.2024, structura portofoliului fondului deschis de investitii Certinvest Hot
Stocks este:

Structura activului FDI Certinvest Hot Stocks (30.06.2024)
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Sursa: Certinvest

Valoarea unitara a activului net al fondului deschis de investitii Certinvest Hot Stocks a fost
10,02 Eur la 30 iunie 2024, majorandu-se cu 1,21% fata de data lansarii fondului, 16 aprilie
2024.

Evolutie VUAN FDI Certinvest Hot Stocks (16.04.2024-30.06.2024)
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Sursa: Certinvest
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Tn Semestrul | 2024, societatea a administrat patru fonduri alternative de investitii, dupd cum
urmeaza:

1. Evolutia FIA Certinvest Leader

FIA Certinvest Leader este un fond de investitii alternative care atrage in mod privat resurse
financiare.

2. Evolutia FIA Certinvest Actiuni

FIA Certinvest Actiuni este un fond de investitii alternative de tip deschis care atrage in mod
privat resurse financiare, destinat investitorilor calificati.

3. Evolutia FIA Certinvest Target 2035

FIA Certinvest Target 2035 este un fond de investitii alternative de tip deschis destinat
investitorilor de retail.

La data de 30.06.2024, structura portofoliului fondului alternativ de investitii Certinvest
Target 2035 este:

Structura activului FIA Certinvest Target 2035 (30.06.2024)

M Unitati de fond
Actiuni

B Obligatiuni de stat

H Depozite bancare

B Numerar

M Creanta

Sursa : Certinvest

Valoarea unitara a activului net al fondului de investitii alternative Certinvest Target 2035 a
fost 114,88 Lei la 30 iunie 2024, majorandu-se cu 12,15% fata de sfarsitul anului 2023.
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Evolutie VUAN FIA Certinvest Target 2035 (01.01.2024-30.06.2024)
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Sursa : Certinvest

4. Evolutia FIA Certinvest Target 2045

FIA Certinvest Target 2045 este un fond de investitii alternative de tip deschis destinat
investitorilor de retail.

La data de 30.06.2024, structura portofoliului fondului alternativ de investitii Certinvest
Target 2045 este:

Structura activului FIA Certinvest Target 2045 (30.04.2024)
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Sursa : Certinvest
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Valoarea unitara a activului net al fondului de investitii alternative Certinvest Target 2045 a
fost 118,02 Lei la 30 iunie 2024, majorandu-se cu 16,04% fata de sfarsitul anului 2023.

Evolutie VUAN FIA Certinvest Target 2045 (01.01.2024-30.06.2024)
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Sursa : Certinvest

Portofoliile individuale administrate de S.A.l. Certinvest S.A.

Numarul de investitori care au portofolii individuale administrate de S.A.l. Certinvest a ajuns
in 2024 la nivelul de 96 conturi, iar valoarea activelor administrate a fost de 34.16 milioane
lei.

Evolutia grafica a parametrilor prezentati se regaseste mai jos:

Evolutia numarului de conturi individuale administrate de SAI
Certinvest SA
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Sursa : Certinvest
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EVOLUTIE ACTIVE ( MIL.LEI) CONTURI INDIVIDUALE
ADMINISTRATE DE SAI CERTINVEST SA
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Sursa : Certinvest

Managementul Riscului

Investitia in fonduri deschise de investitii comporta atat avantajele care i sunt specifice, cat
si riscul nerealizarii obiectivelor, inclusiv al unor pierderi pentru investitor, randamentul
investitiei fiind in general corelat cu riscul asumat in atingerea acestuia.

Obiectivul Fondului cu privire la managementul riscului este reprezentat de crearea valorii si
protejarea acesteia pentru investitori. Riscul este inerent activitatilor Fondului, insa este
gestionat printr-un proces continuu de identificare, evaluare si monitorizare, care este supus
limitelor de risc si altor controale.

Concentrarea se refera la expunerea semnificativa a Fondului la anumite active, sectoare,
regiuni geografice sau emitenti. Concentrarile riscurilor apar atunci cand mai multe
instrumente financiare sau contracte sunt incheiate cu aceeasi contrapartida, sau cand mai
multe contrapartide sunt implicate in activitati de afaceri similare sau activitati din cadrul
aceleiasi regiuni geografice, sau au caracteristici economice similare prin care capacitatea lor
de a-si indeplini obligatiile contractuale ar fi afectata in mod similar de modificari ale
conditiilor economice, politice sau de alta naturd. Concentrari ale riscului de lichiditate pot
aparea ca rezultat al termenelor de rambursare a datoriilor financiare, al surselor facilitatilor
de Tmprumut sau al dependentei de o anumita piata in care sa realizeze active lichide.
Concentrari ale riscului valutar pot aparea dacd Fondul are o pozitie neta deschisa
semnificativa intr-o singura valuta, sau pozitii nete deschise generale in mai multe monede,
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care au tendinta sa se modifice impreuna. Concentrarea poate duce la volatilitate sporita a
valorii nete a activului Fondului.

Pentru a evita concentrarile excesive ale riscurilor, politicile si procedurile interne includ
indrumari specifice privind concentrarea pe mentinerea unui portofoliu diversificat.

S.A.l. Certinvest S.A. stabileste, implementeaza si mentine o politica de administrare a riscului
adecvata si documentata care identifica riscurile la care este sau ar putea fi expus Fondul,
respectiv:

a) Riscul de piatd reprezinta riscul de pierdere care decurge din fluctuatia valorii de piata a
pozitiilor din portofoliul Fondului, fluctuatie care poate fi atribuita modificarii variabilelor
pietei, cum ar fi ratele dobanzii, ratele de schimb valutar, preturile actiunilor;

b) Riscul de lichiditate se refera la riscul aferent derularii activitatii in piete cu un grad redus
de lichiditate, asa cum se poate observa din dimensiunea unor indicatori de tipul volumului
de tranzactii si spread-ului dintre bid si ask. Riscul de lichiditate se manifesta in ipoteza
aparitiei pierderilor care pot fi inregistrate de catre societatea de administrare din cauza
imposibilitatii gasirii unei contraparti in tranzactii sau gasirii acestuia la un pret semnificativ
mai mic decat pretul de evaluare, fiind astfel pusa in dificultate inchiderea pozitiilor care
inregistreaza variatii semnificative ale pretului;

c) Riscul operational decurge din caracterul necorespunzator al proceselor interne si din erori
umane si deficiente ale sistemelor S.A.l. Certinvest S.A. sau din evenimente externe si include
riscul juridic, de documentare si riscul care decurge din procedurile de tranzactionare,
decontare si evaluare desfasurate in numele Fondului;

d) Riscul de credit se refera la efectele negative rezultate din neplata unei obligatii sau
falimentul unei contrapartide. Riscul de contrapartida poate include toate tranzactiile si
produsele care pot genera o expunere defavorabila fondului si care nu fac neaparat subiectul
unei activitati de creditare;

e) Riscul de concentrare reprezinta riscul de a suferi pierderi din distributia neomogena a
expunerilor fata de contrapartide sau din efecte de contagiune intre debitori sau din
concentrare sectoriala (pe industrii, pe regiuni geografice etc.);

f) Riscul de durabilitate reprezinta un eveniment sau o conditie de mediu, sociala sau de
guvernanta care, in cazul in care se produce, ar putea cauza un efect negativ semnificativ,
efectiv sau potential, asupra valorii investitiei.

S.A.l. Certinvest S.A. evalueaza, monitorizeaza si revizuieste periodic caracterul adecvat si
eficienta politicii de administrare a riscului si notifica A.S.F. privind orice modificare
importanta a politicii de administrare a riscului.

Informatii cantitative cu privire la riscul de piata, riscul ratei de dobanda, riscul valutar, riscul
de pret, riscul de lichiditate si riscul de credit se regasesc in situatiile financiare intocmite in
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS) la 30 iunie 2024.
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in activitatea investitionald, recomandam investitorilor si ia in considerare faptul c
performantele anterioare ale fondului nu reprezinta o garantie a realizarilor viitoare.

Evenimente ulterioare

in data de 10.07.2024 a fost convocatd Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor pentru
data de 12.08.2024, avand pe ordinea de zi reinnoirea mandatului de administrator pentru
unul dintre membrii Consiliului de Administratie, Andrei-Gabriel Benghea-Malaies. Dosarul
pentru obtinerea autorizatie de reinnoire a mandatului a fost depus la A.S.F., imediat dupa
hotararea Adunarii Generale Ordinare.

in data de 19.07.2024 a fost Autorizat de citre A.S.F. Fondul de Investitii Alternative
Certinvest Sector Focus, care s-a deschis prin lansarea unei Oferte Publice Initiale derulate
incepand cu 22.07.2024. Oferta publica a fost inchisa anticipat in data de 08.08.2024 ca
urmare a epuizarii unitatilor de fond oferite in cadrul ofertei.

Remuneratii

Politica de remunerare a S.A.l. Certinvest S.A. stabileste politici si practici concepute pentru a
asigura respectarea si promovarea unor procese solide si adecvate de administrare a riscului.
Aceasta politicd de remunerare descurajeaza asumarea de riscuri care nu corespund
profilurilor de risc, regulilor sau documentelor constitutive ale societatii si nu contravine
obiectivului societatii de administrare de a actiona in interesul investitorilor.

Documentul descrie principiile generale de remunerare utilizate precum si modalitatea de
remunerare a personalului identificat.

De asemenea, indeplineste standardele pentru o structura de compensare obiectiva,
transparenta si corecta, in conformitate cu cerintele legale. Sistemul de remunerare al S.A.l.
Certinvest S.A. promoveaza un management corect si eficient al riscului si nu incurajeaza
asumarea de riscuri ce depdsesc nivelurile tolerate. Tn cadrul S.A.I. Certinvest, angajatii pot
lucra direct cu clientii pentru a actiona in interesul acestora, iar remunerarea intregului
personal al societatii, care vine in contact cu clientii, nu genereaza stimulente necuvenite.

Remuneratia in cadrul S.A.l. Certinvest se stabileste in stransa concordanta cu
responsabilitatile si angajamentele aferente atributiilor stabilite de contractele de munca/de
mandat/de prestari servicii.

Politica de remunerare, cu luarea in considerare a criteriilor nationale de stabilire a salariilor,
face o distinctie clara intre criteriile de stabilire a:

a) remuneratiei fixe: Salariul de baza - reprezinta elementul fix al remunerarii si reflecta
experienta profesionala, cerintele functiei, performanta, cresterea capacitatilor si
aptitudinilor individului, prevazute in fisa postului unui angajat, ca parte a termenilor de
angajare si evidentiate prin sistemul de evaluare.
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b) remuneratiei variabile: Plata variabila - este optionala si include schemele anuale de
premiere (bonusuri acordate angajatilor in perioada sarbatorilor) si programul de bonusare
pe baza criteriilor de evaluare a competentelor profesionale din cadrul procesului anual de

evaluare a performantei care se aplica salariatilor si conducerii executive a S.A.l. Certinvest
SA.

S.A.l. Certinvest S.A. aplica urmatoarele reguli:

v nu acorda alte beneficii sau stimulente monetare sau nemonetare cum ar fi: reduceri sau
indemnizatii speciale pentru masina sau telefon mobil, deconturi generoase de cheltuieli,
seminarii in destinatii exotice, remunerare de catre terte parti prin modele de cote de profita
etc.;

v/ nu remunereaza si nu are stabilitd o schema pentru acordare de bonusuri prin alocare de
actiuni;

v/ nu remunereaza angajatii proprii pentru vanzarea titlurilor de participare ale fondurilor de
investitii administrate pastrand consecventa pentru a evita orice situatie in care un fond de
investitii poate beneficia in detrimentul altuia;

v nu are categorii de personal pentru care o parte a remuneratiei sa aiba ca sursa comisionul
de performanta perceput unui fond de investitii administrat de societate;

v nuremunereaza angajatii Departamentului Vanzari pentru vanzarea titlurilor de participare
ale fondurilor de investitii administrate. Departamentul Vanzari este constituit din angajati
care au incheiate contracte de munca si toti angajatii Departamentului Vanzari sunt
remunerati cu respectarea regulilor stabilite in procedura interna. Atributiile
Departamentului Vanzari, fara a fi stimulate suplimentar, sunt in ceea ce priveste dezvoltarea
unei retele de contacte profesionale externe in scopul de a genera noi oportunitati de afaceri,
precum si cross selling si promovarea serviciilor oferite de celelalte linii de business;

v niciun angajat nu favorizeaza vreun client prin promovarea produselor care ar aduce
castiguri mai mari;

v prezentarea produselor aflate in administrarea S.A.l. Certinvest S.A. este transparenta.
Decizia de a investi Intr-un anumit fond apartine exclusiv investitorului in fond care ia la
cunostinta de toate prevederile documentelor de functionare;

v S.A.l. Certinvest, in desfasurarea propriei activitati isi evalueaza toti clientii de portofolii
individuale administrate conform legislatiei in vigoare si procedurilor interne. Prin urmare, nu
are relevanta volumul de vanzari generat de un angajat, ci respectarea cadrului legal;

v categoriile de personal ale caror activitati profesionale au un impact semnificativ asupra
profilului lor de risc trebuie sa respecte cerintele specifice care urmaresc administrarea
riscurilor pe care le presupune activitatea acestora;
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v/ nu remunereaza angajatii proprii care genereaza incheierea de catre S.A.l. de contracte de
administrare a unui portofoliu individual;

v angajatii S.A.l. Certinvest S.A. care au functii de control, respectiv, ofiter de conformitate,
administrator de risc, auditor intern nu sunt remunerate in functie de performantele
sectoarelor operationale pe care le controleaza — acestia fiind independenti de functiile
operationale pe care le supravegheaza, detinand autoritatea corespunzatoare si fiind
remunerati in functie de realizarea obiectivelor legate de functiile lor;

v nu se acorda remuneratii catre angajati in titluri de participare ale fondurilor administrate
de S.A.l. Certinvest;

v nu se acorda imprumuturi de catre societate pentru angajatii S.A.l. Certinvest.

Pentru acordarea remuneratiei variabile care poate fi acordata personalului, anual are loc
procesul de evaluare a performantei individuale pentru toti angajatii societatii. Angajatul va
fi evaluat de catre managerul direct sau superiorul acestuia, daca este cazul. Acest proces
ofera atat angajatului, cat si managerului, oportunitatea de a avea o discutie obiectiva, onesta
si deschisa in ceea ce priveste performanta din perioada evaluata, precum si de a stabili si
agrea Tmpreuna obiectivele de echipa si individuale pentru perioada urmatoare. Evaluarea
performantelor profesionale are ca scop aprecierea obiectiva a activitatii salariatilor, prin
compararea gradului de indeplinire a obiectivelor si criteriilor de evaluare stabilite pentru
perioada respectiva cu rezultatele obtinute in mod efectiv de fiecare salariat.

in procesul de evaluare si remunerare a performantei individuale sunt luate in considerare
realizarea obiectivelor anuale individuale, aderenta la valorile companiei si feedback-ul din
partea colegilor cu care se interactioneaza in mod constant.

Criteriile de evaluare a performantei cuprind atat criteriile calitative, individuale, cat si
obiective de echipd, reprezentate de indicatori asa cum au fost stabiliti si comunicati la
inceputul fiecarei executii bugetare.

Politica de remunerare se aplica tuturor angajatilor, membrilor conducerii superioare,
persoanelor care isi asuma riscuri, angajatilor cu functii de control, precum si angajatilor care
se afla in aceeasi categorie de venit ca si membrii conducerii superioare si persoanele care si
asuma riscuri din punct de vedere al remuneratiei totale si a caror activitate are un impact
semnificativ asupra profilului de risc al S.A.l. Certinvest S.A.

in conformitate cu prevederile legale in vigoare, in cadrul S.A.I. Certinvest S.A. este constituit
un Comitet de remunerare format din doi membri ai Consiliului de administratie.

Departamentul Conformitate, cu sprijinul conducerii executive a instituit urmatoarea masura
in vederea verificarii respectarii prezentei politici si practici:

Anual se verifica acordarea de remuneratii variabile la nivelul Societatii, prin corelarea
rezultatelor evaluarilor individuale si a sumelor variabile platite sau a deciziilor conducerii
executive care trebuie sa fie in concordanta cu prevederile prezentei politici si practici.
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in cazul in care ar putea apdrea un dezavantaj potential sau real pentru clientii S.A.l.
Certinvest, conducerea executiva va lua masuri adecvate pentru a gestiona eventualele riscuri
asociate cu normele de conduita si conflictele de interese prin reevaluarea si/sau modificarea
acestor particularitati specifice si, daca considera necesar, pentru instituirea unor masuri de
control si mecanisme de raportare adecvate pentru initierea unor actiuni corespunzatoare in
vederea diminuarii potentialelor riscuri asociate cu normele de conduita si conflictele de
interese.

in cadrul S.A.l. Certinvest exista ierarhii adecvate si transparente de raportare pentru a
permite sesizarea aspectelor ce implica riscuri de neconformitate cu cerintele MIFID privind
conflictele de interese si normele de conduita.

Societatea se asigura, in orice moment, ca nu incurajeaza angajatii sa isi asume riscuri
suplimentare in indeplinirea obiectivelor stabilite. Astfel, salariatii isi desfasoara activitatea
conform fiselor de post incheiate la semnarea contractului de muncaa si conform tuturor
procedurilor interne ale societatii. Salariatii nu isi pot asuma riscuri suplimentare in
indeplinirea obiectivelor stabilite intrucat liniile ierarhice din cadrul societatii si monitorizarea
activitatii de catre ofiterul de conformitate, administratorul de risc si auditorul intern nu
permite nici unui salariat sa isi asume nicio atributie si/sau risc suplimentar in afara celor
stabilite de fisele de post.

Tn cazul in care, salariatul nu a reusit si respecte standardele corespunzitoare de buna
reputatie si experienta adecvate, in cazul in care evaluarea performantei angajatului respectiv
are la baza informatii care se dovedesc ulterior a fi in mod semnificativ eronate sau in cazul
unei fraude dovedite in care a fost implicat direct un salariat al societatii, conducerea
societatii are dreptul sa retraga, integral sau partial, beneficiile acordate de societate.

Avand in vedere ca politica de investitii a fiecarui fond, mentionata in cadrul documentelor
de functionare este diferita, administratorul de risc si ofiterul de conformitate se asigura ca,
in nicio situatie, un fond nu poate beneficia de niciun avantaj in detrimentul altui fond.

S.A.l. Certinvest se asigurd ca, Tnainte de lansarea oricarui produs nou, se vor evalua
particularitatile acestuia astfel incat remuneratia legata de distributia acelui produs nou sa fie
conforma cu politica si practica societatii de remunerare si ca nu prezinta riscuri asociate cu
normele de conduita si conflictele de interese. S.A.l. Certinvest va documenta acest proces in
mod corespunzator, in conditiile in care se pot genera fluctuatii deosebite fata de procesul de
vanzare curent.

Odata cu elaborarea si reevaluarea politicii si practicii de remunerare, se are in vedere ca
riscurile potentiale asociate cu normele de conduita si conflictele de interese sa nu afecteze
negativ interesele clientilor societatii. Pentru a asigura gestionarea corectad a oricarui risc
rezidual aferent, conducerea societatii ia in considerare toti factorii relevanti, cum ar fi:

v/ Rolul fiecarui angajat in cadrul societatii;

v/ Remuneratiile monetare fixe si/sau variabile generate de cresterea si/sau scaderea taxelor
aferente contractelor de munca;
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v/ Remuneratia este confidential3, singurele persoane care au acces la aceste informatii sunt
reprezentate de persoanele din cadrul conducerii executive/contabilitate/control.

Politica de remunerare a persoanelor care detin functii cheie de executie si a tuturor celorlalti
angajati ai societatii este pusa in aplicare de catre Directorul General, care se va consulta cu
Comitetul de Remunerare/Consiliul de administratie si va avea grija sa previna si sa gestioneze
corect riscurile relevante ce pot fi generate de politica de remunerare.

Activitati in domeniul cercetarii si dezvoltarii

in cursul semestrului | 2024 nu au fost desfisurate activitati din domeniul cercetarii si

dezvoltarii.
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SECTIUNEAIII

REZULTATE FINANCIARE

Rezultatele financiare ale semestrului | 2024

Managementul societatii a pus in aplicare un plan strategic de activitate menit sa sprijine
dezvoltarea de noi produse care sa raspunda cerintelor actuale ale pietei. Acest plan include
si implementarea proceselor de automatizare si digitalizare, avand ca orizont de timp o
perioada de cinci ani, incepand cu anul 2022. Pentru atingerea acestor obiective, au fost
necesare consolidari in departamentele IT, marketing si vanzari. Procesul de dezvoltare a
generat costuri semnificativ mai mari decat veniturile realizate pana in prezent, reflectand
investitiile initiale necesare pentru atingerea scopurilor pe termen lung ale societatii.

Tn exercitiul financiar aferent primului semestru din 2024, compania a inregistrat o pierdere
de 2.085.359 lei, comparativ cu o pierdere de 2.265.134 lei in anul anterior. Veniturile din
primul semestru al anului 2024 au fost de 1.804.741 lei, iar cheltuielile au totalizat 3.890.100
lei.

Cu toate acestea, eforturile depuse pentru gestionarea eficienta a implementarii planului
strategic au condus la o reducere a cheltuielilor cu 7,5% sub nivelul planificat in prima
jumétate a anului 2024. Tn acelasi timp, compania a inregistrat o crestere a cifrei de afaceri
nete de 10,6% fata de aceeasi perioada a anului anterior, cu 4,4% sub nivelul planificat.

Prin extinderea gamei de produse si identificarea unor noi canale de distributie a unitatilor de
fond, compania isi propune sa accelereze cresterea activelor in administrare. Acest lucru,
corelat cu o atentie deosebita asupra consolidarii structurii costurilor, ar trebui sa contribuie
la diminuarea deficitului rezultatului operational actual.
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SECTIUNEA 111

Evenimente relevante in legaturd cu aplicarea prevederilor Regulamentului nr. 2/2016
privind aplicarea principiilor de guvernanta corporativa de catre entitatile autorizate,

reglementate si supravegheate de A.S.F.

S.A.l. Certinvest S.A. a adoptat masurile corespunzatoare privind aplicarea unui sistem de
guvernanta corporativa, in vederea asigurarii unei administrari corecte, eficiente si prudente,
bazata pe principiul continuitatii activitatii, in conformitate cu prevederile Regulamentului nr.
2/2016 privind aplicarea principiilor de guvernanta corporativa de catre entitatile autorizate,
reglementate si supravegheate de A.S.F.

Sistemul de guvernanta corporativa aplicat in cadrul S.A.l. Certinvest S.A. respecta, cel putin,
urmatoarele cerinte:

e asigurarea unei structuri organizatorice transparente si adecvate;

alocarea adecvata si separarea corespunzatoare a responsabilitatilor;

administrarea corespunzatoare a riscurilor;

¢ adecvarea politicilor si strategiilor, precum si a mecanismelor de control intern;

e asigurarea unui sistem eficient de comunicare si de transmitere a informatiilor;

e aplicarea unor proceduri operationale solide care sa impiedice divulgarea informatiilor
confidentiale.

Organul de conducere a definit si implementat o structura organizatorica care sa asigure
administrarea efectiva si prudenta a activitatii, inclusiv separarea responsabilitatilor in cadrul
organizatiei si prevenirea conflictelor de interese. Organul de conducere monitorizeaza si
evalueaza periodic eficacitatea structurii organizatorice a societatii si ia masurile
corespunzatoare pentru remedierea oricdrei deficiente. Structura organizatorica a S.A.lL
Certinvest S.A. permite minimizarea unui potential conflict de interese intre societatea de
administrare si investitori, intre acestia, intre investitori si fondurile de investitii sau intre
fondurile de investitii.

n perioada de referintd S.A.l. Certinvest S.A. a continuat sa respecte principiile de guvernanta
corporativd mentionate in actul constitutiv si in cadrul politicilor si procedurilor interne. in
cadrul paginii de internet a societatii se regasesc si sunt actualizate periodic sau ori de cate
ori este nevoie informatiile Tn conformitate cu cerintele guvernantei corporative, cat si de
prevederile legislatiei privind publicitatea.

Si Tn prima jumatate a anului 2024, Certinvest a continuat procesul de redefinire strategica,
inceput in urma cu trei ani, concretizat prin lansarea in luna aprilie si iulie, a doua noi produse,
respectiv un fond deschis de investitii si un fond de investitii alternative, ambele denominate
in Euro, cu strategii de investitii inedite si un univers investitional care include majoritatea
pietelor de actiuni globale (Europa, SUA, UK, Canada).
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in luna iunie 2024 a fost finalizata majorarea capitalului social de la 8.054.322,56 lei la
10.054.322,56 lei.

S.A.l. Certinvest S.A. s-a asigurat ca membrii structurii de conducere si persoanele care
indeplinesc functii cheie detin competente si experienta profesionald necesare in vederea
indeplinirii atributiilor ce li se cuvin, proces definitivat prin reevaluarea ofiterului de
conformitate.

De asemenea, anual, Consiliul de Administratie analizeaza adecvarea, eficienta si actualizarea
sistemului de control intern al societatii si a sistemului de administrare a riscurilor.

S.A.l. Certinvest S.A. a continuat procesul permanent de revizuire si actualizare a cadrului
normativ intern al societatii pe parcursul primului semestru.

Dragos Cabat

Presedinte al Consiliului de Administratie
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SAI CERTINVEST SA Activitate preponderenta (denumita clasa CAEN): ACTIVITATI DE ADMINISTRARE A FONDURILOR
Judetul

Adresa : Localitate Bucuresti Cod clasa CAEN 6630

Sector 1 Str. Buzesti Nr. 75-77 Cod fiscal / Cod unic de inregistrare 6175133

Bl. - Sc. - Ap. -
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Persoana responsabila: VOICU ALEXANDRU Functie: Director General
Persoana autorizata: VOICU ALEXANDRU Functie: Director General
SAl CERTINVEST SA

SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR S| CAPITALURILOR PROPRII
la data de  30.06.2024

L . Sold la
Denumirea indicatorilor Nr. rd. 01.01 30.06

A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE X X
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct. 203 - 2803 - 2903 + 205 + 208 -
2805 - 2808 - 2905 - 2906 - 2908 + 2071 + 4094) 01 282010200 236828500
II. IMOBILIZARI CORPORALE (ct. 211 + 212 - 2811 -2812 - 2911 - 2912
+213 + 223 - 2813 - 2913 + 214 + 224 -2814 - 2914 + 215 + 251-282 - 02 7,611,369.00 7,750,238.00
292 - 2815 - 2915 + 231 - 2931 + 235 - 2935 + 4093)
Ill. ACTIVE BIOLOGICE (ct. 241 - 284 - 294) 03 0.00 0.00
IV. DREPTURI DE UTILIZARE A ACTIVELOR LUATE IN LEASING
(ct.251 - 282 - 292) 04 584,007.00 463,894.00,
V. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct. 261- 2961 + 2671 + 2672 - 2965 +
262 + 263 - 2962 + 2673 + 2674 - 2967 + 265 - 2964 + 2675* + 2676* + 05 9,542.00 9,542.00
2677 + 2678* + 2679* - 2966* -2969*)
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 la 05) 06 10,632,020.00 10,587,962.00
B. ACTIVE CIRCULANTE X X
1. STOCURI (ct. 302 + 303 + /- 308 + 322 + 323 + 351 - 392 -395 + 311 +
332-394 +4091) 07 0.00 2,310.00
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai
mare de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element) (ct.
2675* + 2676* + 2678* + 2679* - 2966* -2969* + 411 + 413 + 418 - 491 +
4092 + 451** - 495* + 452** - 4953 + 425 + 4282 + 431** + 437** + 4382 08 2000 257 30e 00
+441%* + 4424 + 4428** + 444** + 445 + 446** + 44T + 4482 + 4582 +
461 + 473** - 496 + 5187 + 456 -494 - 495*), din care:
- creante reprezentand dividende repartizate in cursul perioadei de 09 0.00 0.00
raportare
11 INVESTITII PE TERMEN SCURT (ct. 503 + 505 + 506 + 507 + din ct. 10 0.00 0.00
508 - 591 - 593 - 595 -596 - 597 - 598 + 5113 + 5114) ’
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. 5112 + 512 + 531 +
532 + 541 + 542) 11 1,709,736.00 1,241,998.00
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 07 +08 + 10 + 11) 12 1,927,676.00 1,541,624.00
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd. 14 + 15) 13 145,136.00 93,311.00
1. Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471*) 14 145,136.00 93,311.00|
2. Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 15 0.00: 0.00]
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
DE PANA LA UN AN (ct. 161 + 1681 - 169 + 1621 + 1622 + 1624 + 1625
+ 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198 + 419 + 401 + 404 + 408 + 403 +
405 + 406 + 1661 + 1685 + 2691 + 451*** + 1663 + 1686 + 2692 +
452" + 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 2695 + 421 + 422 + 423 + 6 C8eLEIntD By
424 + 426 + 427 + 4281 + 431%** + 427*** + 4381 + 441*** + 4423 +
4428*** + 444*** + 445 + 44T + 4481 + 455 + 456™** + 457 + 4581 +
462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 12 + 14- 17 -4,789,028.00 4.996,151.00
16 - 23 - 26 - 29)
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 06 + 15 + 17) 18 5,842,992.00 5,591,811.00




G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE UN AN (ct. 161 + 1681-169 + 1621 + 1622 + 1624 + 1625
+ 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198 + 419 + 401 + 404 + 408 + 403 +
405 + 406 + 1661 + 1685 + 2691 + 451*** + 1663 + 1686 + 2692 +

452*** + + 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 2695 + 421 + 422 + 423 19 SSERss ec2ey
+ 424 + 426 + 427 + 4281 + 431*** + 437*** + 4381 + 441*** + 4423 +
4428*** + 444*** + 445*** + 44T + 4481 + 455 + 456*** + 4581 + 462 +
473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
H. PROVIZIOANE (ct. 1517 + 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 20 94,171.00 94,171.00
I. VENITURI IN AVANS (rd. 22 + 25 + 28) 21 0.00 0.00
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) (rd. 23 + 24) 22 0.00 0.00
1.1 Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475*) 23 0.00: 0.00]
1.2 Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475*) 24 0.00 0.00]
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd. 26 + 27) 25 0.00 0.00]
2.1 Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472) 26 0.00 0.00
2.2 Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 27 0.00 0.00]
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct.
478) (rd. 29 + 30) 28 0.00 0.00
3.1 Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 29 0.00: 0.00]
3.2 Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 30 0.00 0.00]
J. CAPITAL SI REZERVE X X
I. CAPITAL X X
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 31 8,054,323.00 10,054,323.00
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 32 0.00: 0.00]
3. Capital subscris reprezentand datorii financiare (ct. 1021) 33 0.00: 0.00]
4. Ajustari ale capitalului social (ct. 1022) X X
Sold C 34 0.00 0.00
Sold D 35 0.00 0.00
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 103) X X
Sold C 36 0.00 0.00
Sold D 37 0.00 0.00
TOTAL (rd. 31 + 32 + 33 + 34 - 35 + 36 - 37) 38 8,054,323.00 10,054,323.00
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 39 613,998.00. 613,998.00
1ll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 40 0.00 0.00
IV. REZERVE X X
1. Rezerve legale (ct. 1061) 41 134,297.00 134,297.00
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 42 0.00 0.00
3. Alte rezerve (ct. 1068) 43 93,703.00 93,703.00
TOTAL (rd. 40 la 42) 44 228,000.00. 228,000.00
Diferente de curs valutar din conversia situatiilor financiare anuale
individuale intr-o moneda de prezentare diferitd de moneda functionala X X
(ct. 1072)
Sold C 45 0.00 0.00
Sold D 46 0.00 0.00
Actiuni proprii (ct. 109) 47 0.00 0.00
Cé@tiguri legate de vanzarea sau anularea instrumentelor de capitaluri 48 0.00 0.00
proprii (ct. 141)
Pierderi legate de emiterea, rascumpararea, vanzarea, cedarea cu titlu
N ] ) ) . 49 0.00 0.00
gratuit sau anularea instrumentelor de capitaluri proprii (ct. 149)
V. REZULTAT REPORTAT, CU EXCEPTIA REZULTATULUI
REPORTAT PROVENIT DIN ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A
X X
IAS 29
(ct. 117)
Sold C 50 0.00 0.00
Sold D 51 1,221,814.00 3,486,948.00
VI. REZULTAT REPORTAT PROVENIT DIN ADOPTAREA PENTRU
PRIMA DATA A IAS 29 X X

(ct. 118)




Sold C 52 0.00 0.00

Sold D 53 0.00 0.00
VII. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE % X

RAPORTARE (ct. 121)

Sold C 54 0.00 0.00

Sold D 55 2,265,134.00 2,085,359.00

Repartizarea profitului (ct. 129) 56 0.00: 0.00]

CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 38 + 39 + 40 + 44 + 45 - 46 - 47 +

48-49 + 50 - 51 + 52 - 53 + 54 - 55 - 56) 57 5,409,373.00 5,324,014.00

Administrator, Intocmit,
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Judetul
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Bl. - Sc. - Ap. -
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SITUATIA VENITURILOR $I CHELTUIELILOR

la data de 30.06.2024

- lei -
Denumirea indicatorilor Nr. rd. Perioada de raportare
An Precedent An Curent
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03) 01 1,621,971.00 1,794,093.00
Venituri din activitatea curenta
(ct. 704+705+706+708) 02 1,621,971.00 1,794,093.00
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei
de afaceri nete (ct. 7411) 03 ney —
2. Venituri din productia de imobilizari si
investitii imobiliare (rd. 05+06) 04 0.00 0.00
Venituri din productia de imobilizéri necorporale si
corporale (ct. 721+722) 05 ney —
Venituri din productia de investitii imobiliare
(ct. 725) 06 0.00 0.00]
3. Venituri din activele imobilizate (sau grupurile
destinate cedarii) detinute Tn vederea vanzarii (ct. 07 0.00 0.00
753)
Castiguri din evaluarea activelor detinute in
vederea vanzarii (ct.7531) 08 ney —
VAen|tEJr'|l din cedarea activelor detinute in vederea 09 0.00 0.00
vanzarii (ct.7532)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor (ct. 755) 10 0.00 0.00
5. Venituri din investitii imobiliare (ct. 756) 11 0.00 0.00]
6. Venituri din active biologice si produse agricole 12 0.00 0.00
(ct. 757)
7. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 +
7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) . Dee Dee
8. Alte venituri din exploatare (ct. 758), din 14 0.00 186.00
care:
- venituri din subventii pentru investitii
(ct. 7584) 15 0.00 0.00]
- castiguri din cumparari in conditii avantajoase
(ct. 7587) 16 0.00 0.00]
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01 +
04 + 07 + 10 la 14) 17 1,621,971.00 1,794,279.00
9. Cheltuieli cu materiale consumabile (ct. 602) 18 3,646.00 7,134.00
Alte cheltuieli materiale (ct. 603 + 604) 19 11,618.00 13,100.00
Cheltuieli privind energia si apa (ct. 605) 20 5,074.00 4,739.00
l:;:.heltulell cu personalul (rd. 22 + 23), din 2 2,191,915.00 2,387,025.00
glf)alaru si indemnizatii (ct. 641 + 642 + 643 + 2 2.168,815.00 2,362,125.00
:Jgthfét)weh privind asigurarile si protectia sociala 23 23,100.00 24,900.00
11. a) Ajustari de valoare privind imobilizarile
necorporale, corporale,
investitiile imobiliare si activele biologice 24 197,185.00 242,441.00
evaluate la cost
(rd. 25 + 26 - 27)
a.1) Cheltuieli (ct. 6811 + 6813 + 6816 + 6817) 25 101,728.00 121,631.00
a.2) Cheltuieli cu amortizarea activelor
reprezentand drepturi de utilizare in cadrul unui 26 95,457.00 120,810.00
contract de leasing (ct.685)
a.3) Venituri (ct. 7813 + 7816) 27 0.00 0.00]
b) Ajustari de valoare privind activele
circulante (rd. 29 - 30) 28 0.00 0.00
b.1) Cheltuieli (ct. 654 +6814) 29 0.00 0.00]
b.2) Venituri (ct. 754 +7814) 30 0.00 0.00]
12. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 35 + 31 1,237,923.00 1,170,293.00
38 la 42)
Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. 611 + 612
+613+614 + 621+ 622 + 623 + 624 + 625 + 32 1,047,761.00 960,385.00
626 + 627 + 628)
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte

- 33 189,420.00 208,189.00
asimilate (ct. 635)
ggg)ltmeh cu protectia mediului inconjurator (ct. 34 0.00 0.00
Cheltuieli legate de activele imobilizate (sau
grupurile destinate
cedarii) detinute in vederea vanzarii (ct. 653) 35 g g
(rd.36 + 37). din care
Pierderi din evaluarea activelor detinute in
vederea vanzarii (ct. 6531) 36 ney —




Cpeltyifleli cu cedarea activelor detinute in vederea 37 0.00 0.00
vanzarii (ct. 6532)

Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor (ct. 655) 38 0.00 0.00
Cheltuieli privind investitiile imobiliare (ct. 656) 39 0.00 0.00
Chgltuleh privind activele biologice si produsele 40 0.00 0.00
agricole (ct. 657)

Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente

similare (ct. 6587) “1 0.00 0.00
éétgsc)heltweh (ct. 6581 + 6582 + 6583 + 6585 + 42 742,00 1.719.00
Ajustari privind provizioanele (rd. 44 - 45) 43 0.00 0.00
Cheltuieli (ct. 6812) 44 0.00 0.00]
Venituri (ct. 7812) 45 0.00 0.00]
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL

(rd. 18 + 19 + 20 + 21 + 24 + 28 + 31 + 43) 46 3,647,361.00 3,824,732.00
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN X X
EXPLOATARE

Profit (rd. 17-46) 47 0.00 0.00)
Pierdere (rd. 46-17) 48 2,025,390.00 2,030,453.00
13. Venituri din actiuni detinute la filiale

(ct. 7611) 49 0.00 0.00]
14. Venituri din actiuni detinute la entitati asociate

si entitéti controlate in comun (ct. 7612) 50 Dee DR
15. Venituri din operatiuni cu titluri si alte

instrumente financiare (ct. 762) 51 . —
16. Venituri din operatiuni cu instrumente derivate 52 0.00 0.00
(ct. 763)

17. Venituri din diferente de curs valutar (ct. 765) 53 5,292.00 6,199.00
18. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 54 5,045.00 4,263.00
gg:r; care, veniturile obtinute de la entitatile din 55 0.00 0.00
19. Venituri din subventii de exploatare pentru

dobénda datorata (ct. 7418) % 0.00 0.00
20. Venituri din investitii financiare pe termen scurt

(ct. 7615) 57 0.00 0.00]
21. Venituri din amanarea incasarii peste

termenele normale de creditare (ct.7682) 58 . —
22. Alte venituri financiare

(ct. 7616+7617+764+767+7688) % 0.00 0.00
\sls:il';l;Rl FINANCIARE - TOTAL (rd. 49 la 54 + 60 10,337.00 10,462.00
23. Ajustari de valoare privind imobilizarile

financiare si investitiile financiare detinute ca 61 0.00 0.00
active circulante (rd. 62-63)

Cheltuieli (ct. 686) 62 0.00 0.00]
Venituri (ct. 786) 63 0.00 0.00]
?4. CheltulehApnvnnld operatiunile cu titluri si alte 64 0.00 0.00
instrumente financiare (ct. 661)

25. Pierderi aferente instrumentelor derivate

(ct. 6643) 65 0.00 0.00]
26. Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666*) 66 29,544.00 33,678.00|
gg:r; care, cheltuielile in relatia cu entitatile din 67 0.00 0.00
27. Cheltuieli cu amanarea platii peste termenele

normale de creditare (ct.6682) 68 . —
28. Qheltuneh cu dobanzile aferente contractelor de 69 0.00 17,690.00
leasing (ct. 6685)

29. Alte cheltuieli financiare

(ct. 663+6641+6642+665+667+6681+6682+6688) 0 e i eTn s
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 61 + 64

+ 65+ 66+ 68 + 69 + 70) 71 42,969.00 65,368.00)
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A) X X

Profit (rd. 60-71) 72 0.00 0.00)
Pierdere (rd. 71-60) 73 32,632.00 54,906.00|
VENITURI TOTALE (rd. 17+60) 74 1,632,308.00 1,804,741.00|
CHELTUIELI TOTALE (rd. 46+71) 75 3,690,330.00 3,890,100.00|
30. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) X X

Profit (rd. 74-75) 76 0.00 0.00|
Pierdere (rd. 75-74) 77 2,058,022.00 2,085,359.00
31. Impozitul pe profit curent (ct. 691) 78 0.00 0.00
32. Impozitul pe profit amanat (ct. 692) 79 0.00 0.00
33. Venituri din impozitul pe profit amanat 80 0.00 0.00
(ct. 792)

34.lAIte impozite neprezentate la elementele de 81 0.00 0.00
mai sus (ct. 698)

35. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A X X
PERIOADEI DE RAPORTARE

Profit (rd.76 — 78 — 79 + 80 - 81) 82 0.00 0.00)
Pierdere (rd. 77 + 78 + 79 -80 + 81) (rd. 78 + 79 83 2,058,022.00 2,085,359.00
+ 81 —80-76) / A
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Raport conform cu Regulamentul 11/2014

Judetul Forma de proprietate SA

SAl CERTINVEST SA Activitate preponderenta (denumita clasa CAEN): ACTIVITATI DE ADMINISTRARE A FONDURILOR
Judetul

Adresa : Localitate Bucuresti Cod clasa CAEN 6630

Sector 1 Str. Buzesti Nr. 75-77 Cod fiscal / Cod unic de inregistrare 6175133

Bl. - Sc. - Ap. -

Telefon 021.203.14.00 Fax 021.203.14.14

Numar din registrul comertului J40/16855/1994

Persoana responsabila: ALEXANDRU VOICU Functie: Director general
Persoana autorizata: ALEXANDRU VOICU Functie: Director general

DATE INFORMATIVE
la data de 30.06.2024

1. Date privind r inregisti Nr.rd. Nr. Unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 0.00 0.00]
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1.00 2,085,359.00
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 0.00 0.00)
|Il. Date privind platile restante Nr.rd. din care
Total (col2+3)
Pentru activitatea Pentru activitatea de
curenta investitii
A B 1 2 3
Plati restante - total (rd. 05 + 09 + 15 la 17 + 19), din care: 04 0.00 0.00 0.00
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08), din care: 05 0.00
0.00 0.00
- peste 30de zile 06 0.00
0.00 0.00]
- peste 90 de zile 07 0.00
0.00 0.00]
- peste 1 an 08 0.00
0.00 0.00]
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale — total 09 0.00
(rd. 10 la 14), din care: 0.00 0.00
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 0.00
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 0.00 0.00
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 1 0.00
0.00 0.00]
- contributia pentru pensia suplimentara 12 0.00
0.00 0.00]
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 0.00
0.00 0.00]
- alte datorii sociale 14 0.00
0.00 0.00]
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 0.00
fonduri 0.00 0.00]
Obligatii restante fata de alti creditori 16 0.00
0.00 0.00]
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat, 17 0.00
din care: 0.00 0.00
- contributia asiguratorie de munca 18 0.00
0.00 0.00]
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 19 0.00
0.00 0.00]
|Il. Numar mediu de salariati Nr.rd. 30 iunie an precedent 30 iunie an curent
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20
22.00 19.00
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
respectiv la data de 30 iunie 21 23.00 20.00|
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare. Nr.rd. Sume
Subventii incasate si creante restante - lei-
A B 1




Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru

bunurile din domeniul public, primite in concesiune, din care: 22 0.00
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la
bugetul de stat 23 0.00]
Redeventa miniera platita la bugetul de stat
24 0.00]
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat
25 0.00]
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri1)
26 0.00]
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din
care: 27 0.00]
- impozitul datorat la bugetul de stat
28 0.00]
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din
statele membre ale Uniunii Europene, din care: 29 0.00]
- impozitul datorat la bugetul de stat
30 0.00]
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care:
31 0.00]
- subventii incasate n cursul perioadei de raportare aferente
activelor 32 0.00]
- subventii aferente veniturilor, din care:
33 0.00]
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca*)
34 0.00]
- subventii pentru energie din surse regenerabile
35 0.00]
- subventii pentru combustibi fosili
36 0.00]
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele
prevazute in contractele comerciale si/sau in actele normative 37 0.00
n vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau
integral de stat 38 0.00]
- creante restante de la entitati din sectorul privat
39 0.00]
V. Bilete de valoare Nr.rd. Sume
-lei-
A B 1
Contravaloarea biletelor de valoare acordate salariatilor
40 91160.00
Contravaloarea biletelor de valoare acordate altor categorii de
beneficiari, altii decat salariatji 41 0.00
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de cercetare- Nr.rd. 30 iunie an precedent 30 iunie an curent
dezvoltare ***)
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare-dezvoltare: 42
0.00 0.00]
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii 43
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi tehnologii 0.00 0.00
sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd.45+46), din care: 44
0.00 0.00]
- din fonduri publice 45
0.00 0.00]
- din fonduri private 46
0.00 0.00]
- dupa natura cheltuielilor (rd.48 + 49), din care: 47
0.00 0.00]
- cheltuieli curente 48
0.00 0.00]




- cheltuieli de capital 49
0.00 0.00|
VII. Cheltuieli de inovare ***) Nr.rd. 30 iunie an precedent 30 iunie an curent
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50
0.00 0.00]
- din care efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii 51
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi tehnologii 0.00 0.00
sau a unor produse mai sustenabile
VIII. Alte informatii Nr.rd. 30 iunie an precedent 30 iunie an curent
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale (ct. 4094), din 52
care: 0.00 0.00|
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 53
imobilizari necorporale (din ct. 4094) 0.00 0.00]
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54
imobilizari necorporale (din ct. 4094) 0.00 0.00]
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 4093) 55
0.00 0.00]
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56
imobilizari corporale (din ct. 4093) 0.00 0.00
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57
imobilizari corporale (din ct. 4093) 0.00 0.00
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 59 + 70), din care: 58
46200.00 46200.00
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de participare, 59
alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume brute (rd. 60 la 9542.00 9542.00
64 + 67+ 69), din care:
- actiuni cotate emise de rezidenti 60
0.00 0.00]
- actiuni necotate emise de rezidenti 61
9542.00 9542.00
- parti sociale emise de rezidenti 62
0.00 0.00]
- obligatiuni emise de rezidenti 63
0.00 0.00]
- actiuni si unitati de fond emise de organismele de 64
plasament colectiv rezidente, din care: 0.00 0.00
- actiuni 65
0.00 0.00]
- unitati de fond 66
0.00 0.00]
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti, din care: 67
0.00 0.00]
- detineri de cel putin 10% 68
0.00 0.00]
- obligatiuni emise de nerezidenti 69
0.00 0.00]
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 71+72), din care: 70
36658.00 36658.00|
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror 71
decontare se face in functie de cursul unei valute (din ct. 36658.00 36658.00
267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 72
0.00 0.00]
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte conturi 73
asimilate, in sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 418+ 4618), din 78047.00 223343.00
care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate 74
nerezidente, avansuri acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti
si alte conturi neasimilate, in sume brute in relatie cu nefiliatji 0.00 0.00

nerezidentj (din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct.
418+ din ct. 4618)




- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente, 75
avansuri acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte conturi
neasimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 0.00 0.00|
ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418 + din ct. 4618)
Creante comerciale neincasate la termenul stabilit (din ct. 4092 76
+din ct. 411 + din ct. 413) 0.00 0.00]
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 425 + 77
4282) 500.00 0.00]
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si 78
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 +
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd. 79 la 83), din care: 28717.00 23979.00
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale (ct. 431 + 79
437 +4382) 0.00 0.00]
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct. 441 + 80
4424 + 4428 + 444 + 446) 7832.00 6481.00)
- subventii de incasat (ct. 445) 81
0.00 0.00]
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct. 447) 82
0.00 0.00]
- alte creante in legatura cu bugetul statului (ct. 4482) 83
20885.00 17498.00
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile din cadrul grupului (ct. 84
451) din care: 0.00 0.00]
- creante cu entitati din cadrul grupului nerezidente (din ct. 85
451), din care: 0.00 0.00]
creante comerciale cu entitati din cadrul grupului nerezidente 86
(din ct. 451) 0.00 0.00]
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul 87
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431 + din ct. 437
+din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct.
444 + din ct. 445 + din ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482) oy oy
Creante din operatiuni cu instrumente derivate (ct. 4615 + 4616) 88
0.00 0.00]
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473), (rd. 90 89
la 92), din care: 127945.00 106211.00
- decontari cu entitétile asociate si entitatile controlate in 90
comun, decontari cu actionarii privind capitalul si decontari 0.00 0.00
din operatii in participatie (ct. 452 + 456 + 4582)
- alte creante Tn legatura cu persoanele fizice si persoanele 91
juridice, altele decat creantele in legatura cu institutiile
publice (institutiile statului) (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct. 127945.00 106211.00
473)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie" 92
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 0.00 0.00|
si nedecontate pana la data de 30 iunie (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187), din care: 93
0.00 0.00]
- de la nerezidenti 94
0.00 0.00]
Dobanzi aferente decontarilor intre entitatile din grup, de 95
incasat de la nerezidenti (din ct. 4518) 0.00 0.00]
Dobanzi aferente decontarilor cu entitatile asociate si 96
entitatile controlate in comun, de incasat de la nerezidenti 0.00 0.00
(din ct. 4528)
Valoarea imprumuturilor acordate entitétilor 97
0.00 0.00]
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 503 + 505 + 506 98
+ din ct. 508), (rd. 99 la 103 + 106 + 107 + 108), din care: 36746.00 0.00
- actiuni cotate emise de rezidenti 99
0.00 0.00]
- actiuni necotate emise de rezidenti 100
0.00 0.00]
- parti sociale emise de rezidenti 101
0.00 0.00|
- obligatiuni emise de rezidenti 102
0.00 0.00]




- actiuni si unitati de fond emise de organismele de 103
plasament colectiv rezidente, din care: 36746.00 0.00
- actiuni 104
0.00 0.00]
- unitati de fond 105
36746.00 0.00]
- actiuni emise de nerezidenti 106
0.00 0.00]
- obligatiuni emise de nerezidenti 107
0.00 0.00]
- detineri de obligatiuni verzi 108
0.00 0.00]
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 109
0.00 0.00]
Casa in lei si in valuta (rd. 111+ 112), din care: 110
2800.00 997.00)
-in lei (ct. 5311) 111
2789.00 986.00)
- in valuta (ct. 5314) 112
11.00 11.00]
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd. 114 + 116), din 113
care: 999061.00 1241253.00)
-inlei (ct. 5121), din care: 114
775443.00 1239239.00
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 115
0.00 0.00]
- in valuta (ct. 5124), din care: 116
223618.00 2014.00]
- conturi curente in valuta deschise la banci nerezidente 117
0.00 0.00]
Alte conturi curente la banci si acreditive (rd. 119 + 120), din 118
care: 0.00 0.00
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 119
incasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411) 0.00 0.00]
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din ct. 120
5125 + 5412) 0.00 0.00]
Datorii (rd. 122 + 125 + 128 + 129 + 132 + 135 + 138 + 139 + 121
144 + 148 + 151 + 152 + 158), din care: 4388785.00 6804711.00
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de 122
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
contractului de credit este mai mica de 1 an) (din ct. 519), 0.00 0.00
din care:
-in lei 123
0.00 0.00]
- in valuta 124
0.00 0.00]
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de la 125
institutii financiare nerezidente pentru care durata
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din 0.00 0.00]
ct. 162), din care:
-inlei 126
0.00 0.00]
- in valuta 127
0.00 0.00]
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 128
1626 + din ct. 1682) 0.00 0.00
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 167 + 1685 129
+ 1686 + 1687), (rd. 130+131), din care: 77424.00 456168.00
- n lei si exprimate in lei, a caror decontare se face in 130
functie de cursul unei valute 77424.00 456168.00
- Tn valuta 131
0.00 0.00]
Alte Tmprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 132
0.00 0.00]




- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 133
0.00 0.00]
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 134
0.00 0.00]
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte 135
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 95323.00 3119356.00
406 + 408 + 419 + 4628), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate 136
nerezidente si alte conturi asimilate, in sume brute (din ct. 0.00 0.00]
401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 406 +
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente, 137
avansuri primite de la clientj afiliati nerezident; si alte conturi 0.00 0.00]
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliati nerezidenti (din
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 138
+422 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 175648.00 170224.00
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si 139
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428
+ 444 + 446 + 447 + 4481), (rd. 140 la 143), din care: 173990.00 153035.00
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale (ct. 431 140
+ 437 +4381) 132555.00 104121.00
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului (ct. 441 + 141
4423 + 4428 + 444 + 446) 33425.00 39521.00]
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct. 447) 142
8010.00 9393.00
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct. 4481) 143
0.00 0.00]
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile din grup (ct. 451), din 144
care: 520000.00 80000.00]
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) (din ct.451), din 145
care: 0.00 0.00]
- cu scadenta initiald mai mare de un an 146
0.00 0.00]
- datorii comerciale cu entitati afiliate nerezidente 147
indiferent de scadenta (din ct. 451) 0.00 0.00]
Sume datorate actionarilor/asociatilor (ct. 455), din care: 148
989480.00 989480.00)
- sume datorate actionarilor/asociatilor persoane fizice 149
0.00 0.00]
- sume datorate actionarilor/asociatilor persoane juridice 150
989480.00 989480.00]
Datorii din operatiuni cu instrumente derivate (ct. 4625 + 151
4626) 0.00 0.00]
Alte datorii (ct. 269 + 452 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 472 152
+ 473 + 478 + 509), (rd. 153 la 157), din care: 2356920.00 1836448.00
- decontari cu entitatile asociate si entitatile controlate in 153
comun, decontari cu actionarii privind capitalul, dividende 0.00 0.00
si decontari din operatji in participatie (ct. 452 + 456 + : :
457 +4581)
- alte datorii in legatura cu persoanele fizice si 154
persoanelejuridice, altele decat datoriile in legatura cu 00l
institutiile publice (institutiile statului) 3) (din ct. 462 + din 2ssenz0 e (eSCEs
ct. 472 + din ct. 473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 155
0.00 0.00]
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare si 156
investitii pe termen scurt (ct. 269 + 509) 0.00 0.00
- venituri in avans aferente activelor primite prin transfer 157
de la clientji (ct. 478) 0.00 0.00|
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 158
0.00 0.00]
- catre nerezidenti 159
0.00 0.00]
Dobanzi aferente decontarilor intre entitatile din grup, de 160
platit catre nerezidenti (din ct.4518) 0.00 0.00]
Dobanzi aferente decontérilor cu entitatile asociate si 161
entitatile controlate in comun, de platit catre nerezidenti (din 0.00 0.00
ct.4528)
Valoarea imprumuturilor primite de la entitati 162
0.00 0.00]




Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 163
0.00 0.00|
164
0.00 0.00]
- actiuni cotate®”
165
6684323.00 10054323.00|
- actiuni necotate”
166
0.00 0.00]
- parti sociale
167
0.00 0.00]
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012)
168
Brevete si licente (din ct. 205) 2712143.00 2721118.00
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii Nr.rd. 30 iunie an precedent 30 iunie an curent
A B 1 2
169
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 0.00 0.00
Nr.rd. 30 iunie an precedent 30 iunie an curent
X. Capital social varsat
Suma % Suma %
A B Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4
170
Capital social varsat (ct. 1012)? (rd. 171 + 175 la 177), din care: 6684322.00 X 10054323.00 X
171
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 0.00 0% 0.00 0%
172
- cu capital integral de stat; 0.00 0% 0.00 0%
173
- cu capital majoritar de stat; 0.00 0% 0.00 0%
174
- cu capital minoritar de stat; 0.00 0% 0.00 0%
175
- detinut de societatile cu capital privat 876350.00 13% 876350.00 9%
176
- detinut de persoane fizice 5807972.00 87% 9177973.00 91%)
177
- detinut de alte entitati 0.00 0% 0.00 0%
XI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr.rd. Sfarsitul perioadei Sfarsitul perioadei
juridice****) precedente de curente de raportare
raportare
A B 1 2
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 0.00 0.00]
valoarea nominald), din care: 178
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 0.00 0.00]
afiliate 179
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost 0.00 0.00]
de achizitie), din care: 180
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 0.00 0.00]
afiliate 181
XII. Repartizari interimare de dividende conform Legii nr.
3111990 182 0w oy
- dividende interimare repartizate 183 0.00 0.00
XIil. Dividende distribuite actionarilor din profitul reportat
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare din
) 0.00 0.00]
profitul reportat 184
XIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente
similare (ct.6587), din care:
- inundatii 185 0.00 0.00)
- seceta 186 0.00 0.00)
- alunecari de teren 187 0.00 . 0.00],
)
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